
ATTO DD 3004/A1821A/2023 DEL 06/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Servizio di fornitura e stampa di gadget promozionali logati per il Settore Protezione Civile
della Regione Piemonte. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b)
del D.Lgs. 36/2023 con utilizzo della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della P.A..
Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di € 28.645,60 con impegni sui capitoli
111897/2023 e 136452/2023. CIG ZCD3D7CE56

Premesso che

la legge regionale 7/03 all’art. 21 prevede che la Regione promuova ed organizzi una permanente attività di
informazione, sensibilizzazione ed educazione in materia di protezione civile, diretta alla popolazione con
specifica attenzione al mondo della scuola; 
per supportare specifiche attività divulgative, in particolare nei confronti di studenti della scuola primaria e
secondaria si ritiene opportuno disporre di un numero adeguato e diversificato di gadget promozionali, anche
in  relazione  a  numerose  richieste  che  pervengono  da  Comuni  e  Volontariato  e  agli  interventi  svolti
direttamente dal Settore Regionale nei confronti delle scuole.

è stato verificato che CONSIP S.p.A. e la centrale di  committenza regionale (SCR) non hanno ad oggi
attivato alcuna convenzione per la fornitura in oggetto e pertanto si può procedere ad autonoma procedura di
acquisto,  fermo restando il  diritto di  recesso dell’amministrazione regionale nel  caso in cui,  in corso di
contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art.1 del d.l. n.95/2012 (convertito
con L. n.135/2012); 

visto il “progetto” del Servizio di fornitura e stampa di gadget promozionali logati per il Settore Protezione
Civile della Regione Piemonte, redatto dalla Dott.ssa Simona Bosco in data 28/11/2023 (ai sensi dell’art. 41
del  D.Lgs  36/2023)  costituito  dai  seguenti  elaborati:  relazione  tecnico  illustrativa,  calcolo  della  spesa,
prospetto economico complessivo, lettera invito e CSA;

dato atto che 

come da progetto redatto dalla Dott.ssa Simona Bosco in data 28/11/2023 risulta necessario l’acquisto dei
seguenti gadget logati:

Pag 1 di 6



n. 3.000 sacca zaino 
n. 1.000 penne biro 
n. 2.000 portachiavi a moschettone 
n. 2.000 astuccio scuola 
n. 1.000 marsupio 
n. 1.000 borraccia alluminio
n. 2.000 borraccia pieghevole
n. 1.000 set memo 
n. 2.000 cuscinetto autoriscaldante
n. 1.000 custodia impermeabile smartphone
n. 3.000 poncho d’emergenza

l’operatore  economico BIG PROMOTION snc  –  P.I.  00653670042 è  iscritto  al  bando MePA “Servizi”
categoria “Servizi di stampa e grafica”;

ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, per il servizio in parola, in data 28/11/2023 si è proceduto
a trattativa diretta MePA n. n.  3877539 con la BIG PROMOTION snc – P.I.  00653670042 con termine
ultimo per la presentazione dell’offerta nel giorno 04/12/2023 inserendo a base d’asta l’importo complessivo
stimato di € 25.700,00 ofe;

la BIG PROMOTION snc in data 01/12/2023 alle 18:08 ha proceduto a presentare offerta, riportando inoltre
così come richiesto un elenco con i singoli importi unitari;

dall’esame  della  documentazione  presentata  si  è  rilevato  che  il  DGUE  non  era  stato  completamente
compilato e che vi era incongruenza tra la somma dei singoli importi (€ 23.480,00 ofe) e l’importo totale
offerto (€ 24.392,90 ofe);

in  data  05/12/2023  si  è  quindi  proceduto,  ex  art.  101  del  D.Lgs  36/2023,  con  il  soccorso  istruttorio
relativamente alla documentazione amministrativa e a chiedere chiarimenti in merito all’offerta economica;

la BIG PROMOTION snc in data 05/12/2023 ha proceduto a reinviare DGUE correttamente compilato e
firmato e ad ammettere un proprio mero errore materiale nel compilare l’offerta economica e a confermare
che la stessa è di € 23.480,00 ofe;

sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” non essendo stata riscontrata la presenza di alcun
rischio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, così come integrato
dal D.Lgs. 106 del 3 agosto 2009, per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario
redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione “… non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere
forniture di materiali e attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore a cinque uomini-
giorno”, 

non sussistono costi per la sicurezza;

ritenuto

di approvare il “progetto” del  servizio, redatto dalla Dott.ssa Simona Bosco in data  28/11/2023  (ai sensi
dell’art.  41 del D.Lgs 36/2023) costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa, calcolo della
spesa, prospetto economico complessivo,  lettera invito e  CSA; allegato al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale;

a seguito della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della P.A. n. 3877539, di procedere ad affidare, in
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 combinato disposto

Pag 2 di 6



art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il “servizio di fornitura e stampa di gadget promozionali logati per il
Settore  Protezione  Civile  della  Regione  Piemonte  -  CIG ZCD3D7CE56”  all’operatore  economico  BIG
PROMOTION snc – P.I. 00653670042 corrente in Regione Pile, 4, 12076 Lesegno (CN) iscritto al bando
MePA “Servizi” categoria “Servizi di stampa e grafica” per l’importo di € 23.480,00 ofe;

di dare atto che l’affidamento avviene secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni
generali  del  contratto  del  MePA,  nella  lettera  invito  e  nel  CSA allegati  alla  presente  determinazione
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale;

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  28.645,60  ofi  a  favore  dell’operatore  economico  BIG
PROMOTION snc  –  P.I.  00653670042 corrente  in  Regione  Pile,  4,  12076 Lesegno (CN)  (Cod.  benef.
346164 ), così come segue:
€  22.916,48 sul  capitolo  111897 del bilancio  gestionale  2023/2025  -  annualità  2023  a  copertura  della
fornitura di gadget
€ 5.729,12 sul capitolo 136452 del bilancio gestionale 2023/2025 - annualità 2023 a copertura del servizio di
stampa

la  transazione  elementare  di  tali impegni è rappresentata nell’allegato  appendice  A elenco  registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Tale impegno non è finanziato da risorse
vincolate in entrata;

dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14/06/2021;

quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

Pag 3 di 6



• D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della
Regione Piemonte per il triennio 2022 - 2024";

• D.G.R.  n.  3-6447  del  30  Gennaio  2023  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023";

• D.Lgs 36 del 31/3/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

• L.R. 14 del 31/7/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• DGR 17-7391  del  03/8/2023  -  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025.  Attuazione  della
Legge regionale n. 14 del 31/7/2023. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2023
-2025";

DETERMINA

di individuare il  Responsabile Unico del  Procedimento (R.U.P.)  nel  Responsabile del  Settore Protezione
Civile, Arch. Francescantonio DE GIGLIO;

di approvare il “progetto” del  servizio, redatto dalla Dott.ssa Simona Bosco in data  28/11/2023  (ai sensi
dell’art.  41 del D.Lgs 36/2023) costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa, calcolo della
spesa e prospetto economico complessivo e CSA,  allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;;

a seguito della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della P.A. n. 3877539, di procedere ad affidare, in
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 combinato disposto
art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il “servizio di fornitura e stampa di gadget promozionali logati per il
Settore  Protezione  Civile  della  Regione  Piemonte  -  CIG ZCD3D7CE56”  all’operatore  economico  BIG
PROMOTION snc – P.I. 00653670042 corrente in Regione Pile, 4, 12076 Lesegno (CN) iscritto al bando
MePA “Servizi” categoria “Servizi di stampa e grafica” per l’importo di € 23.480,00 ofe;

di precisare che l’acquisto di gadget promozionali logati consiste in:
n. 3.000 sacca zaino 
n. 1.000 penne biro 
n. 2.000 portachiavi a moschettone 
n. 2.000 astuccio scuola 
n. 1.000 marsupio 
n. 1.000 borraccia alluminio
n. 2.000 borraccia pieghevole
n. 1.000 set memo 
n. 2.000 cuscinetto autoriscaldante
n. 1.000 custodia impermeabile smartphone
n. 3.000 poncho d’emergenza

di dare atto che l’affidamento avviene secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni

Pag 4 di 6



generali  del  contratto  del  MePA,  nella  lettera  invito  e  nel  CSA allegati  alla  presente  determinazione
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale;

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  28.645,60  ofi  a  favore  dell’operatore  economico  BIG
PROMOTION snc  –  P.I.  00653670042 corrente  in  Regione  Pile,  4,  12076 Lesegno (CN)  (Cod.  benef.
346164 ), così come segue:
€  22.916,48 sul  capitolo  111897 del bilancio  gestionale  2023/2025  -  annualità  2023  a  copertura  della
fornitura di gadget
€ 5.729,12 sul capitolo 136452 del bilancio gestionale 2023/2025 - annualità 2023 a copertura del servizio di
stampa
la  transazione  elementare  di  tali impegni è rappresentata nell’allegato  appendice  A elenco  registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Tale impegno non è finanziato da risorse
vincolate in entrata;

dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

di disporre il pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente
controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi degli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale:  www.regione.piemonte.it
nella sezione ‘Amministrazione trasparente’, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Dati di amministrazione trasparente: BIG PROMOTION snc – P.I. 00653670042
Importo: € 28.645,60 o.f.i.
Dirigente responsabile: Francescantonio DE GIGLIO
Modalità Individuazione beneficiario:  Affidamento sotto sogliaai sensi dell’art.  50 c.  1 lett.b) del D.Lgs.
36/2023 con utilizzo della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della P.A.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo n.104 del 2
luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo).

Il funzionario estensori

Daniela Martinengo

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3004/A1821A/2023  DEL 06/12/2023

Impegno N.: 2023/22254
Descrizione: SERVIZIO DI STAMPA LOGHI
Importo (€): 5.729,12
Cap.: 136452 / 2023 - SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZCD3D7CE56
Soggetto: Cod. 346164
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Impegno N.: 2023/22256
Descrizione: FORNITURA DI GADGET
Importo (€): 22.916,48
Cap.: 111897 / 2023 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' 
RIGUARDANTI LA PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA 
LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZCD3D7CE56
Soggetto: Cod. 346164
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.009 - Beni per attività di rappresentanza
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 6 di 6


		2023-12-06T13:14:52+0100
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO


		2023-12-07T01:01:57+0000
	Timestamp-1




